acquiri; cum sepulchrum, à quo erat inseparabile, commune omnibus hæredibus foret; maximè quia quicquid solo inadiscatur, solo cedit. l. ad e. s. Cum in suo, ff. de aq[ui]rend. rer. domin. & accessorium naturam sequi ut principalis, cap. accessorum, de reg. jur. in 6. Unde nil mirum, si hæredibus monumentum ab uno factum competere dicatur, quibus ius sepulchri erat. Hæc vero ratio, ut per se notum est, in hærede adficante Ecclesiam, nequaquam reperitur; quapropter allegati textus nihil probant ad favorem sententiae contrariæ, quam veneror, liberitusque amplecteret, quam impugnarem, ni præmissa urgerent fundamenta. Postea tamen dici ei locum fore, si ex conjecturis, personarumque qualitate colligeretur, testatorem voluisse jus patro-natus omnibus hæredibus esse commune, non tam ad hoc fatis erit, quod jubaretur fieri Sacrum ædificium in loco, qui testator esset; et si ex interpretatione mox tradita colligatur: nam in sepulchro ius sepelendi proprium erat hæredum, acquisitum per successionem, nec per adhesionem monumenti auferebatur; at locus privatus, in quo Templum ædificatur, prorsus Sacer efficitur, ac nullius in bonis esse potest. s. Nullius, & ibi Glos. Inst. de rer. dñis. quem testator nunquam factum hæredum Deo dicavit, quare in hac specie considerari nequit vis accessionis, quæ in monumenti ædificatione reperitur.

AD CAPUT XIX.

De interpretatione, leg. Quoties 13. Cod. de rei vindicat.

SUMMARIUM.

1. Authores videndi recensentur.
 2. Plures ad eandem ex contractu actionem habere, quibus modis contingat, & quis preferatur, num. 3.
 3. Deciso l. quoties. Cod. de rei vindicat. preter emptionem in similibus contractibus locum habet.
 4. Ratio ad eam constitutionem redditur.
 5. Sufficit traditio sita, ut ea lex procedat. Quod limitatur, ad n. 12.
 6. Vendens eandem rem duobus in solidum, ei qui succubuerit, ad interesse obligatur.
 7. Obligatus ex venditione ad rem tradendam, ad id precise compellitur, si facultatem tradendi habuerit; ad n. 18.
 8. Constitutio d.l. quoties, non obtinet, ubi dominium absque traditione ipso jure transfertur.
 9. Nec in spiritualibus, & n. 21. 22.
 10. Ecclesia emente non admittitur eadem constitutio, ad num. 25.
 11. An in contractibus Principis ea constitutio locum habeat, & quando transferatur ipso jure possesso in contrahentem cum Principe; ad n. 35.
 12. Concessio ejusdem rei, vel venditio à Principe duobus facta, quando valeat? remissive.
 13. L. quoties. C. de rei vindicat. in Ecclesia, & Ecclesiasticis vendentibus procedit. Limitatur, n. 8.
 14. Non procedit quando posterior empator priorem alienationem cognovit.
 15. Nec si posterior cui res traditur habeat titulum lucrativum, & prior contrahens onerosum.
 16. Duobus eadem re diverso tempore vendita, & tradita, in dubio presumitur in possessionem prius venisse, qui in contractu præcessit.
 17. Ex duabus emporibus ejusdem rei ille prefertur,
- qui prior satisfecerit venditori, et si alter possessionem antea obtinuerit.
43. Limitatur, si venditor dominus non sit.
44. Emens cum pacto de non alienando, & hypotheca, aut cum eo solo pacto, an preferatur possementum, ac possessionem adipisci? ad n. 48.
45. L. quoties, in pignoribus non procedit.
50. Res vendita, & tradita à domino, si hic deinde dominus efficiatur, venditor ex traditione facta dominum querit.
51. In locatione an locus sit d. l. quoties? ad n. 54.
55. Quid in contractibus juramento vallaris? ad n. 59.
60. Quedam circa eandem constitutionem observantur, usque ad fin.

proxime, Merlin. sup. vers. Cujus legis, Barbos. a. n. 3. Caftull. n. 44. Hermof. ex n. 2. Noguerol. allegat. 14. n. 48. Lessi. d. vers. Dico secundo, Velaſc. dejur. emphat. q. 14. n. 7. Merlin. n. 6. Idem dicendum est in primogenio ex causa onerosa, & irrevocabili, juxta l. 44. Taur. nam si poltea fundator res, ex quibus majoratum instituerat, alteri in primogenitum tradat, hic melioris erit conditionis; quo limita si fiat de licentia Principis, quæ per primum actum expiravit, ut explicat Greg. Lop. in d.l. glo. 1. ad fin. quem videas, & Hermosill. qui alios refert, n. 30. & 31.

Ibi: Hujus constitutionis ea est ratio.

Ratio est, quia ex contractu emptionis, & similibus, regulariter nullum jus in re queritur emptori, sed actionem donat taxat personalem habet adversus dominum venditorem, qui cum pleno jure dominii retineat cum facultate alienandi, l. qui ut i. 3. C. de ris. q. à non domin. Pichard. in s. Utique men. n. 4. 6. Inst. de empt. M. re. cot. variar. l. 2. cap. 1. n. 3. Ant. Gom. in l. 40. n. 16. 18. Card. Lug. n. 164. Illud in eum, cui postea ex titulo legitimè rem tradit, transferit; Nec novus dominus potest molestari, in quem cum successor singularis sit, actio personalis non datur, ut probav. l. c. p. 8. n. 4. De qua ratione, Ant. Gom. Molin. & alij pro conclusione suprà laudati.

Nihil autem intereat quoad eam constitutionem, ut vera, vel facta traditio intercesserit, quandoquidem per actus factos vera possesso, & dominium transferri potest, l. quod meo 18. ff. de acquir. possess. Ant. Gom. in l. 45. Taur. n. 45. Dicatull. a. n. 264. Cardin. Lug. n. 165. versi. Quartò, traditionis nomine & alij statim referendi. Unde si quis vendat domum Caio, ac deinde Titio, constituens se hujus nomine possidere, quamvis Caio poltea eam vere tradat, Titus supersbit; Castill. sup. n. 17. Thesaur. n. 3. Merlin. n. 29. Magon. Lucens. dec. 21. n. 5. part. 2. Ant. Gom. d. cap. 2. n. 26. Quarto principali. Bernard. Diaz. reg. 229. Barbos. n. 11. Hermosill. n. 9. Molin. n. 4. Thesaur. tamen d. q. 64. n. 4. differentiam constituit inter veram traditionem, & clausulam Constituti, quoad rem duobus in emphateum concessum, sensu primum contrahentem secundo preferendum, cujus nomine dominus constituit se possidere.

Sed communis proxima conclusio nonnullis limitationibus subjicitur, de quibus Barbos. n. 12. & Hermosill. n. 10. Prima est, in venditione conditionali, cum clausula Constituti; nam si pendente conditione, eadem res alij pure vendatur, veraque vel facta traditio subsequatur, posterior empator potior habebitur, et si conditio prima venditionis adveniret, Ant. Gom. in d.l. 45. n. 93. Barbos. ubi proxime, Gutier. in s. Sui. n. 197. Inst. de hered. qualit. Hermosill. n. 10. quod est declarandum ex Ant. Gom. quando clausula illa fuit utique conditionalis; alioqui si esset pura, ita ut venditor statim vellet dominium in empotem transire, quanquam conditionalis fuisse venditio, præmissa limitatio non haberet locum, quoniam dominium voluntate domini ex titulo conditionali transferri ante implementum conditionis potest. l. dotti fructus 8. s. ult. ff. de jur. dot. l. sub conditione 18. ff. de solutionib. latè Armat. variar. l. 2. resol. 62. d. n. 5. qui n. 4. idem esset, si vel unus numerus deficeret, allegans Narbona in l. 30. glo. unic. in fine, tit. 7. lib. 1. Recopilat.

Quoties tamen empator succumbit, nisi sciens rem alij venditam comparet, agere ad interestesse contra dolosum venditorem potest; dicit. leg. 50. tit. 5. part. 5. l. qui tibi 6. C. de hered. vel act. vendit. Molin. dicit. disput. 369. n. 2. Hermosill. in ead. l. 50. n. 43. Anton. Gom. sup. cap. 2. n. 20. vers. Quarto principali. Barbos. n. 30. Hevia Boleños in com. merc. terrestri, lib. 1. cap. 12. n. 52. Merlin. sup. n. 2. Dicatull. n. 263.

Ad Num. I.

Venditor, qui rem distractam tradere potest, ad id compellitur, nec liberatur interestesse solvens; sed si eam præstanti facultatem non habeat, interestesse loco rei succedit; Greg. Lop. in l. 7. glo. ult. tit. 5. par. 5.

- part. 5. Amat. variar. lib. 1. resolut. 34. nu. 3. ubi plurimi, Castill. controversial. lib. 2. cap. 25. num. 38. Menoch. conf. 92. nu. 63. Pinell. in l. 1. part. 3. num. 25. C. de bon. matern. Boér. decis. 48. num. 2. Marienç. in l. 23. glos. 1. nu. 4. tit. 7. l. 5. Recopilat. Tusch. lit. V. conc. 55. nu. 1. Cevall. commun. tom. 1. quæst. 459. vers. Sed contrarium. Osvald. ad Donell. commentar. lib. 13. cap. 2. nu. 4. Richard. in S. ult. nu. 4. 6. Inst. de verbis. obligat. Caldas de emption. 6. 20. nu. 10. Morla in empor. dicit. tit. 9. q. 7. nu. 4. Marescot. variar. l. 2. c. 70. n. 11. Anton. Gom. d. n. 20. vers. Secundò principaliter, in fine, Hermos. cum aliis in l. 7. glos. 4. à princ. tit. 5. part. 5. Ratio est, quia cum contractus hic bona fide sit, nihil magis bona fide congruit, quam id praestare, quod quis promittit, & inter contrahentes actum est, ut inquit Ulpianus in l. ex empto 11. ff. de actionib. empt. nec emperor interesse pro re invitus accipere cogi potest, contra regulam l. 2. 5. Mutui datio. ff. de reb. credit. quod explicat Amatus, rationibus contrariorum respondens, sup. a. n. 4.
- 15 Quæ conclusio facilius admittenda est, si jumento contractu confirmetur. Amat. cum aliis, n. 7. Hermos. ubi proximè, n. 5. Seraphin. de privilegiis jurament. privileg. 74. aut si interveniat clausula Preceirij, Constitutiva; Amat. alios referens, n. 8. Vel si instrumento venditionis clausula guarentia infaturat, Amat. n. 9. ubi allegat Bald. in l. 1. C. de sentent. que pro eo quod interest, Fabian. de Monts de emption. q. 6. n. 40.
- 16 Ubi autem vendor tradere recusat non obtemperans Judicis præcepto, potest ei manu militari res auferri. Marescot, qui testatur ita fuisse decimum, d. n. 11. Amat. n. 10. Hermos. n. 3. Osvald sup. Plot. in l. si quando, n. 17. C. und. vi. licet Ant. Fab. de errorib. decad. 7. n. 6. teneat solum pecuniarum, & multarum comminatione posse venditorem ad tradendum compelli.
- 17 An idem, quod de venditore, dicendum sit de eo, qui emit cum pacto de retrovendendo, quod scilicet ad tradendam rem præcisè tenetur? dubia quæstio est, & in terminis juris communis receptus est, non teneri: at ex l. 42. tit. 5. p. 5. contrarium probari videtur. Vide Greg. Lop. ibi glos. 4. ubi Hermos. alios laudat, Castill. ubi proximè. Pinell. in l. 2. part. 2. cap. 3. n. 21. C. de rescind. vendit. Cardin. Tusch. sup. n. 8. Anton. Gom. in dict. cap. 2. nu. 29. ad fin. Aretin. conf. 6. in princip. & de jure Regio tenendum est, præmissionem de vendendo idem operari, ac venditionem, cum ex pacto nudo oriatur actio, l. 2. tit. 16. l. 5. Recopilat. Hermos. in l. 10. glos. 1. n. 10. tit. 5. p. 5.
- Ibi: Scio etenim jure posse defensi.
- 18 Adversus conclusionem communem traditam, n. 14. quod scilicet vendor cogi non possit præcisè ad rem tradendam, quamvis possidente; sed quod interesse solvendo liberetur, pro viribus defendit Fachinæ. controversial. l. 2. cap. 30. per tot. utriusque sententia fundamenta referens, & contrariai satisfaciens, Ant. Fab. sup. decad. 85. error. 4. Sed à priore deviandum non est. Utrum juretur in item contra venditorem, qui rem non tradit? docent laudati ab Hermos. in d. 7. glos. 4. n. 4. tit. 5. p. 5.
- Vers. Primum; eam decisionem.
- 19 Constitutio d. l. quoties, non obtinet locum, ubi ex contractu absque traditione dominium transferatur, quoniam tunc ex quo quis contraxit, jus in re acquirit; unde licet postea alius emat, & rem acci-